Дело №1-9/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО3 12 февраля 2019 года

Сарапульский городской суд УР в составе:

председательствующего судьи Морозовой Н.В.,

с участием гос. обвинителей ст.пом.прокурора г.Сарапула ФИО4, пом.прокурора г.Сарапула Халилова Р.М.,

подсудимого ФИО6,

защитника Давыденко А.А., представившего удостоверение № 1187 и ордер №020868,

при секретаре Сулеймановой Л.Р.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО7 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У с т а н о в и л :

В один из дней 2018г., но не позднее 12 сентября 2018г., у неустановленного лица, использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>, сети «Интернет» (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств, на территории г. Сарапула УР, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник, действуя умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план и в сентябре 2018г., не позднее 12 сентября 2018г., вовлек в преступную группу ФИО6, с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Сарапула, УР, и получения финансовой выгоды, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней сентября 2018г., но не позднее 12 сентября 2018г., неустановленный соучастник, использующий имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств в г. Сарапуле, УР, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, разместил объявление к неопределенному кругу лиц с предложением осуществлять совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Сарапула, УР, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. 

ФИО6 достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней сентября 2018г., но не позднее 12 сентября 2018г., согласился на предложение неустановленного соучастника, использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств, в том числе в крупном размере, на территории г. Сарапула УР, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступному сговору, преступная роль неустановленного соучастника, использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты> заключалась в следующем: незаконное приобретение партий наркотических средств, их последующее изъятие и доставка в место хранения на территории Удмуртской Республики, а также последующее незаконное хранение в целях сбыта; передача ФИО6 бесконтактным способом, путем оповещения последнего посредством отправки сообщений в программе 

<

данные изъяты>, партии наркотического средства для оборудования тем тайниковых закладок с наркотическим средством; получение от ФИО6 с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информации о месте нахождения оборудованных ФИО6 тайниковых закладок с наркотическими средствами; осуществление с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств, путем предоставления информации об их месте нахождения приобретателям наркотических средств, а также получение денежных средств за незаконно сбытое наркотическое средство от покупателей наркотических средств на предоставленные им реквизиты электронных платежных систем; перевод денежных средств ФИО6 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств из расчета не менее 200руб. за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством. 

Преступная роль ФИО6, согласно предварительному сговору с неустановленным соучастником, использующим имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>, заключалась в следующем: расфасовка наркотических средств на дозы, оказание помощи в упаковке расфасованного наркотического средства; получение от неустановленного соучастника, использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты> партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; размещение наркотического средства в тайниковых закладках на территории г. Сарапула, УР, и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставление информации об их месте нахождения, неустановленному соучастнику, использующему имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобретателям наркотических средств.

На протяжении не установленного времени, до 12 сентября 2018г., неустановленный соучастник, использующий имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты> и ФИО6, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Сарапула, УР, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней сентября 2018г., но не позднее 12 сентября 2018г., у неустановленного соучастника, использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты> и ФИО6 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Во исполнение единого преступного умысла, в один из дней сентября 2018г., но не позднее 15.10час. 12 сентября 2018г., при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, неустановленный соучастник, использующий имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей согласованно с ФИО6, незаконно приобрел в целях сбыта, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,72гр., которое поместил в тайниковую закладку, оборудованную в неустановленном месте, на территории г. Ижевска УР, для передачи бесконтактным способом ФИО6 в целях последующего незаконного сбыта на территории г. Сарапула УР, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил последнему и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал ФИО6 указание на изъятие наркотического средства. 

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней сентября 2018г., не позднее 15.10час. 12 сентября 2018г., ФИО6, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из указанной тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте, на территории на территории г. Ижевска УР, вещество являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,72гр., которое ФИО6 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, доставил в 

<

адрес>.118 по 

<

адрес> УР и стал его незаконно хранить в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В один из дней сентября 2018г., но не позднее 15.10час. 12 сентября 2018г., ФИО6, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей и по согласованию с неустановленным соучастником, использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>, расфасовал незаконно хранимое им в целях сбыта вещество являющегося смесью, содержащей в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 1,72гр., на массы: 0,20гр., упаковав его в полимерный пакет, завернутый во фрагмент фольги; массами 1,47гр. и 0,05гр., упаковав каждый в полимерный пакет. 

После чего, 12 сентября 2018г., не позднее 15.10час. ФИО6 в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, использующим имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>, действуя согласованно, стал незаконно хранить при себе в целях сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,20гр. упакованное в полимерный пакет, завернутый во фрагмент фольги, которое 12 сентября 2018г. не позднее 15.10час. ФИО6, действуя по указанию неустановленного соучастника, использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, разместил в тайниковую закладку: на участке местности (лесопарковой зоне) расположенном в 50 метрах к юго-западу относительно 

<

адрес> УР. 

Далее ФИО6 12 сентября 2018г. не позднее 15.10час., действуя из корыстных побуждений, согласно преступному сговору и распределенным ролям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленному соучастнику, использующему имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>, информацию (текстовое описание, географические координаты, фотографии) о месте нахождения указанной тайниковой закладки в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Тем самым ФИО6 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, осуществил незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон массой 0,20гр., упакованное в полимерный пакет, завернутый в сверток из фольги. 

В ходе обследования участка местности в период времени с 18.29час. до 18.48 час. 12 сентября 2018г., расположенного в 50 метрах в юго – западном направлении от 

<

адрес>, УР, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20гр., упакованное в полимерный пакет, завернутый во фрагмент фольги, незаконно сбытое ФИО6 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Совершая указанные действия, ФИО6 и его неустановленный соучастник, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Согласно заключению эксперта № 4096 от 05 октября 2018г. (справка об исследовании № 2094 от 12 сентября 2018г.), представленное на исследование вещество массой 0,20 гр., упакованное в полимерный пакет, завернутый в сверток из фольги, изъятое в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N – метилэфедрон. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

Кроме того, 12 сентября 2018г. около 15.10час. в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» у 

<

адрес> УР, ФИО6 был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО6 проведенного 12 сентября 2018г. с 15.47час. до 16.46час. в помещении кабинета № 301 ОКОН МО МВД России «Сарапульский», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в крупном размере, массами: 1,47гр., упакованное в полимерный пакет, 0,05гр., упакованное в полимерный пакет, незаконно хранимые ФИО6 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Таким образом, ФИО6 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 1,52гр. по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО6 был задержан и не успел разместить в тайниковые закладки всю массу переданного неустановленным соучастником наркотического средства, а так же передать информацию об их месте нахождения неустановленному соучастнику.

Совершая указанные действия, ФИО6 и его неустановленный соучастник, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Согласно заключению эксперта № 4096 от 05 октября 2018г. (справка об исследовании № 2095 от 12 сентября 2018г.), представленное на исследование вещество общей массой 1,52гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО6, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N – метилэфедрон. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N - метилэфедрон и его производные, массой 1,52гр., относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, признал полностью.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании от дачи показаний отказался, в связи с чем судом были оглашены и исследованы его показания в ходе предварительного расследования.

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО6 показал, что к незаконному обороту наркотических средств он до сентября 2018 года какого-либо отношения не имел. В начале сентября 2018 года он в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», установленном на его мобильном телефоне, зашел в интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». Через данный сайт осуществляется продажа наркотиков бесконтактным способом путем оборудования тайников закладок. На данном сайте он увидел объявление «Работа курьером», ему были нужны деньги, и он написал оператору данного объявления. В ответ ему пришло сообщение, о том, в чем заключается работа: необходимо забирать закладки с наркотическими средствами в различных местах г. Ижевска, после чего фасовать наркотическое средство на разовые дозы и в дальнейшем раскладывать закладки с наркотическим средством с разовыми дозами на территории г. Сарапула. Он согласился и устроился закладчиком наркотических средств от вышеуказанного интернет магазина. После его трудоустройства оператор ему написал правила поведения и методы конспирации при осуществлении сбыта наркотических средств при оборудовании тайников закладок. По правилам, фотографии с местами закладок он должен был отправлять оператору путем направления ссылки на загрузку фотографии выгруженной им в сеть Интернет. Далее оператор направил ему адрес первой закладки с наркотическими средствами в г. Ижевске, она находилась около железнодорожных путей по 

<

адрес>. Прибыв на место, он обнаружил в указанном месте сверток, внутри находилось наркотическое средство «Соль», в размере 2 грамма. Указанную партию наркотиков он, находясь по месту своего проживания, расфасовал на 10 пакетиков по 0,2 грамма, после чего разложил в г. Сарапуле в районе 

<

адрес> и сделал отчет с подробным описанием мест закладок о проделанной работе администратору с ником «

<

данные изъяты>». Денежных средства он за проделанную работу не получил, за работу ему должны были заплатить около двух тысяч рублей. В последующем оператор предложил ему разложить еще тайники закладки, он через 2-3 дня он купил электронные весы для дальнейшей фасовки наркотических средств - кладов. 11 сентября 2018 годаон снова связался с администратором для дальнейшей работы. Через какое-то время администратор прислал ему адрес тайника-закладки, которая находилась в г. Ижевске, в районе лесного проспекта на выезде из города Ижевск. Прибыв на место, он обнаружил два свертка, которые были обмотаны изолирующей лентой зеленого цвета, внутри которых находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в каждом из свертков было по 2 грамма. Забрав данную закладку, он приехал домой в г. Сарапул, где в последующем, находясь по месту своего жительства, часть наркотических средств он расфасовал на 8 доз примерно по 0,25 грамм, а оставшуюся часть наркотика стал хранить при себе, чтобы в дальнейшем так же расфасовать и разложить по различным местам города, то есть для сбыта. Данные свертки он должен был разложить по городу 12.09.2018 года. В утреннее время 12.09.2018 года он пошел делать тайники закладки. Закладки с наркотиками он разложил в районе 

<

адрес>, в его телефоне имеются точные координаты мест данных закладок. После того, как он разложил 8 закладок, он сделал фотоотчет и отправил администратору координаты местонахождения каждой закладки с описанием места и фотографией. Так же координаты местонахождения закладок имеются в его телефоне в приложении «Блокнот». В дневное время он находился во дворе своего дома, при нем имелись оставшиеся два полимерных пакетика с наркотиками, которые он собирался в этот же день расфасовать на 8 доз и так же сделать закладки. Он направился в сторону магазина, так как ему необходимо было приобрести зип-пакетики, когда проходил около первого подъезда по месту его проживания, к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и задержали его. После его доставили в подразделение МО МВД России «Сарапульский». В последующем в одном из служебных кабинетов у него провел личный досмотр сотрудник полиции в присутствии двух незаинтересованных граждан. Перед началом досмотра ему было разъяснено, что он имеет право не давать показания против себя и своих близких. Незаинтересованным гражданам были разъяснены их права. В ходе личного досмотра у него изъяли два полимерных пакетика с наркотическими средствами внутри, отрезки фольги, приготовленные для обертывания наркотиков, два мобильных телефона, электронные весы, банковские карты, приспособления для курения, связку ключей от дома, денежные средства в сумме 1 550 рублей. Он не отрицал, что занимался преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Изъятые у него предметы были помещены в бумажные конверты, которые в его присутствии и присутствии незаинтересованных граждан были опечатаны печатью и заверены подписями участвующих лиц. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, расписались. Ему известно, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте и, что их сбыт и хранение влекут уголовную ответственность. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Денежные средства он за проделанную работу так и не получил. Кроме того, сотрудникам полиции он показал места, где он сделал закладки, однако они нашли только одну закладку с наркотическим средством, сделанную им 12.09.2018 года. ( т.1 л.д.142-143).

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО6 вину признал полностью, подтвердил ранее данные им показания. (т.1 л.д. 147-149, 169-170).

В судебном заседании ФИО6 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что работает оперуполномоченным ОКОН, в сентябре 2018г. была получена оперативная информация о том, что ФИО7 

<

данные изъяты> незаконно приобретает, хранит и осуществляет сбыт наркотиков бесконтактным способом. Оперуполномоченный 

<

данные изъяты> написал рапорт на проведение ОРМ «наблюдение», было получено соответствующее разрешение, вынесено постановление. В последующем на момент проведения ОРМ была получена дополнительная информация о том, что ФИО7 в дневное время будет находиться во дворе 

<

адрес>. В проведении ОРМ принимал участие он, 

<

данные изъяты> и сотрудники ИК-5, которые совместно с нами проводили данное мероприятие. Данное мероприятие было утверждено совместным планом. С торца дома рядом с первым подъездом 

<

адрес>, гражданин ФИО7 был обнаружен и задержан, при задержании ФИО7 не выполнял законные требования, в связи с чем впоследствии был составлен протокол об административном правонарушении. Подсудимый был ими доставлен в отдел, где в последующем им и 

<

данные изъяты> проводился личный досмотр данного гражданина в кабинете № по адресу: 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра приглашались двое незаинтересованных граждан с улицы - понятых. Перед началом личного досмотра как понятым, так и задержанному были разъяснены права и обязанности. ФИО7 была разъяснена ст.51 Конституции РФ, также было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе и наркотики. ФИО7 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство. После это начали проводить досмотр, изъяли у него два полимерных пакетика с веществами, которые в последующем после исследования оказались наркотическими средствами. ФИО7 пояснил, что данные наркотики принадлежат ему и предназначены для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников закладок на территории г.Сарапула. Также были изъяты мобильные телефоны, банковские карты, электронные весы, и отрезки фольги. На, что ФИО7 пояснял, что электронные весы принадлежат ему и предназначены для взвешивания наркотиков для последующего сбыта, фольга для упаковки наркотиков, все это было упаковано. В момент проведения личного досмотра был осмотрен мобильный телефон ФИО7, где имелась переписка с неустановленным лицом в программе телеграмм с ником Alex Sup (интернет-магазин 

<

данные изъяты>), где находились координаты и фотографии адресов с тайниками закладками, ФИО7 пояснил, что данные адреса он отправил этому адресату, и в день задержания утром ФИО7 по городу Сарапулу разложил восемь тайников-закладок. После проведения личного досмотра все это было упаковано, опечатано были внесены пояснительные надписи на бумажном конверте, где все участвующие лица понятые, задержанный и сотрудники расписались. ФИО7 сразу занял признательную позицию, он давал пояснения, помогал ориентироваться в его телефоне, дал разрешение на его осмотр, без его помощи было бы затруднительно сразу во всем разобраться. После проведения личного досмотра с задержанным они выехали по адресам закладок для проверки адресов. Была обнаружена только одна закладка возле кафе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в лесопарковой зоне. ФИО7 пояснил, что эта закладка принадлежит ему, что эту закладку он оборудовал в утреннее время, предназначена она для следующего сбыта. Закладка находилась в свертке фольги, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что что знаком с ФИО7 с юности. В августе 2018г. ФИО7 проживал в Сарапуле с бабушкой и тетей. Со слов ФИО7 в сентябре 2018г. он узнал, что тот день (два-три) занимался раскладкой наркотиков, т.к. устроился закладчиком в интернет-магазин, подробностями не интересовался, видел у подсудимого весы, понял, что это связано с действиями ФИО7, сказал, что может, не надо этим заниматься. Характеризует ФИО7 с положительной стороны, полагает, что на занятие такой деятельностью подсудимого могла подтолкнуть нехватка денежных средств. 

В связи с существенными противоречиями судом были оглашены и исследованы показания свидетеля в ходе предварительного расследования, в которых он показал, что 11 сентября 2018г. ФИО7 показал ему карманные весы и сказал, что они необходимы для взвешивания сбываемых им наркотиков, рассказал, что за одну оборудованную им закладку, месторасположение которой он отправлял по телефону, некий куратор должен был заплатить 300 рублей. (т.1 л.д.126).

В судебном заседании свидетель подтвердил свои показания, противоречия объяснил тем, что в настоящее время уже не всё помнит, данный протокол он читал, там всё записано было с его слов правильно.

По ходатайству гос.обвинителя с согласия стороны защиты судом оглашены показания свидетеля Свидетель №2, не явившейся в судебное заседание.

Свидетель Свидетель №2 в ходе следствия показала, что у нее есть племянник – ФИО6 В г. Сарапуле по адресу: Советская 

<

адрес> проживала бабушка ФИО5 – ФИО11 Около 3-х лет назад ФИО7 

<

данные изъяты> переехал проживать в г. Сарапул, что бы ухаживать за бабушкой 28 августа 2018г. ФИО11 скончалась, при этом ФИО5 продолжил проживать там. С сентября 2018г. она стала проживать в г. Сарапуле вместе с племянником – ФИО5. Ей от ФИО5 было известно, что тот в сентябре 2018г. искал работу. В июле 2018г. она решила подарить ФИО5 телефон, в связи с чем купила ему телефон марки «Теле 2» и сим карту «Теле 2», которые передала ФИО5 как подарок. В начале сентября 2018г. она начала замечать, что ФИО5 часто стал проводить время в телефоне. 11 сентября 2018г. в дневное время ФИО5 зашел к ней в комнату и сказал, что купил карманные весы и попросил взвесить ее серьгу, она согласилась и передала ФИО5 серьгу, которую тот взвесил. 12 сентября 2018г. в утреннее время ФИО5 около 06.00час. ушел из квартиры. ФИО5 всегда носил при себе рюкзак. Около 11.00час. ФИО5 вернулся домой и находился дома примерно до 14.00час., после чего он снова ушел из квартиры, как всегда взяв с собой рюкзак. 13 сентября 2018г. в вечернее время ей на мобильный телефон позвонила мама ФИО5 – 

<

данные изъяты> и сообщила, что ФИО5 задержали сотрудники полиции за незаконный сбыт наркотических средств. ФИО5 она может охарактеризовать удовлетворительно, как спокойного молодого человека, грамотного вежливого. (т.1 л.д.124-125).

Судом также исследованы письменные доказательства обвинения:

- рапорт об обнаружении признаков преступления о том, что 12 сентября 2018г. в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия около 

<

адрес> УР, по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков задержан ФИО6 (т.1 л.д.12),

- рапорт об обнаружении признаков преступления о том, что 12 сентября 2018г. с участием задержанного ФИО6 в ходе проведения обследования участка в 50 метрах в юго-западном направлении относительно 

<

адрес> УР обнаружен и изъят фольгированный сверток внутри которого полимерный пакет с веществом похожим на наркотическое, сбытое ФИО8 по предварительному сговору с неустановленным лицом (т.1 л.д.13),

- постановление № 2765 от 13 сентября 2018г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (т.1 л.д.14),

- постановление № 2766 от 13 сентября 2018г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокуратуру, в суд (т.1 л.д.15),

- рапорт № 119/4-645 на проведение ОРМ «наблюдение» от 12 сентября 2018г. в отношении ФИО6 (т.1 л.д.16),

- постановление № 119/4-646 о проведении ОРМ «наблюдение» от 12 сентября 2018г. в отношении ФИО6 (т.1 л.д.17),

- справка № 119/4-647 от 13 сентября 2018г. о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО6 (т.1 л.д.18),

- протокол личного досмотра ФИО6 с фототаблицей, согласно которому произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты: курительные трубки, две банковские карты, пластиковый пенал внутри которого находился полимерный пакет с веществом, бумажная салфетка в которую был завернут полимерный пакет с веществом, полимерная упаковка от бумажных салфеток, блокнот, фрагмент бумаги линованный в клетку с описанием мест закладок, портативные электронные весы, отрезки фольги, мобильный телефон марки «Tele2» с сим картой и картой памяти, мобильный телефон марки «LG» с сим картой. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 фотосъемкой в телефоне «Теле 2» фиксировались переписки последнего с неустановленным соучастником, использующим имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты> сети «Интернет, содержащие сведения о совместном незаконном сбыте наркотических средств. Так же в телефоне марки «Теле 2» фиксировались фотографии сделанные ФИО6 содержащие сведения о местах оборудованных им ранее закладок, а так же переписка в приложении 

<

данные изъяты> согласно которой ФИО7 отправил неустановленному соучастнику, использующим имя пользователя «

<

данные изъяты>» сведения (географические координаты, текстовое описание и фотографии) об оборудованной тайниковой закладке расположенной в лесопарковой зоне расположенной в 50 метрах к юго-западу относительно кафе – шашлычной «

<

данные изъяты>» по адресу: УР, 

<

адрес>, у основания дерева (т.1 л.д.19-35), 

- акт обследования от 12 сентября 2018г. с фототаблицей, согласно которому сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» в рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного с участием задержанного по подозрению в незаконном сбыте наркотиков ФИО6 на участке местности расположенном в лесопарковой зоне в 50 метрах к юго-западу относительно кафе – шашлычной «

<

данные изъяты>» по адресу: УР, 

<

адрес>, у основания дерева обнаружен и изъят фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакетик с веществом (т.1 л.д.38-40),

- заключение эксперта № 4096 от 05 октября 2018г., согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 2,3), изъятые в ходе личного досмотра ФИО6, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон. Масса веществ (объекты 2,3) на момент проведения экспертизы составила 1,46гр., 0,04гр. После проведения исследования и химической экспертизы масса веществ с учетом израсходованного количества вещества, составила 1,44гр. и 0,02гр. (объекты 2,3) Представленное на экспертизу вещество (объект 1), изъятое в ходе ОРМ «Обследование местности» (приготовленное ФИО6 к сбыту), является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством в целом. Масса вещества, на момент проведения экспертизы составила: 0,19гр. (объект 1). После проведения исследования и химической экспертизы масса вещества с учетом израсходованного количества вещества, составила 0,17гр. На внутренних поверхностях полимерных трубок изъятых в ходе личного досмотра ФИО6 (объекты 8,9) обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрона. После проведения экспертизы вещества, изъятые у ФИО6 в ходе личного досмотра (объекты № 2,3), а так же вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование местности» (объект № 1) помещены в прежние упаковки, затем в одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет № 15224009, который заклеен, опечатан, снабжен пояснительным текстом и оттиском круглой печати №4 «Экспертно - криминалистический центр при МВД по УР, отдел экспертиз с применением химических методов» (т.1 л.д.57-59),

- заключение эксперта № 688 от 01 октября 2018г., согласно которому в мобильном телефоне марки «Теле 2», изъятом в ходе личного досмотра ФИО6 установлено наличие искомой информации об истории вызовов, SMS сообщениях, контактах, истории посещения интернет мессенджеров, сведения о незаконном обороте наркотиков которые экспортированы в файл отчеты. Кроме того, Установлено наличие программы обмена сообщениями в сети интернет «

<

данные изъяты>», а так же истории персональных сообщений с абонентом «

<

данные изъяты>». Все файлы содержащие искомые сведения записаны на DVD-R диск (Приложение №1 к заключению эксперта) (т.1 л.д.64-66),

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: сейф-пакет № 15224009, в котором содержатся наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 и в ходе обследования участка местности; бумажный конверт, в котором находятся курительные трубки, изъятые у ФИО6 в ходе личного досмотра (т.1 л.д.68-69), 

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: банковская карта «Сбербанк MasterСard standard» № 

<

данные изъяты> на имя «

<

данные изъяты> MALYUTIN»; банковская карта «Сбербанк VISA Classic» № 

<

данные изъяты> на имя «

<

данные изъяты> MALYUTIN»; пластиковый пенал, в виде коробки с крышкой темно-серого цвета; бумажная салфетка; полимерная упаковка от бумажных салфеток, на которой имеется цветная полиграфия надпись «…Zewa Deluxe…»; блокнот (ежедневник), на 217 странице имеются цифровые записи имеющие значение для уголовного дела: 56.869789, 53.097381, 56.869925, 53.097277; фрагмент бумаги линованный в клетку, на котором имеются рукописные записи выполненные чернилами синего цвета следующего содержания: «…

<

данные изъяты>..» так же на фрагменте бумаги имеются цифровые вычисления; портативные электронные весы марки «TDS» модель ML-A01-500, в пластиковом корпусе черного цвета, упакованные в картонную заводскую коробку, которые ФИО6 использовал для взвешивания наркотических средств; отрезки фольги, которые ФИО6 использовал для фасовки наркотических средств; мобильный телефон марки «Tele2» модель «Tele2 Mini 1.1», с установленной сим картой оператора сотовой связи «Теле-2» и картой памяти Micro SD объемом памяти 4 GB. Данный телефон содержит сведения о незаконном обороте ФИО6 наркотиков в составе группы лиц с неизвестным соучастником; мобильный телефон марки «LG», с установленной сим картой оператора сотовой связи «МТС»; два полимерных пакета с контактными застежками, в которых находились вещества, которые содержат в своем составе наркотическое средство, упакованные в бумажный конверт; упаковки из-под вещества (фрагмент фольги и полимерный пакет) в которых находилось вещество, изъятое в обследовании участка местности, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, заверенный подписями участвующих лиц, оттиском печати № 2 МО МВД России «Сарапульский»; оптический диск (Приложение №1 к заключению эксперта № 688 от 01 октября 2018г.), содержащий информацию о SMS сообщениях, контактах, истории посещения интернет мессенджеров, сведения о переписки ФИО6 с неизвестным соучастником данные которого «

<

данные изъяты> извлеченные из мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО6 (т.1 л.д.74-82, 83-98),

- явка с повинной от 12 сентября 2018г., согласно которой ФИО6 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, в которой указывает, что 12 сентября 2018г. осуществил сбыт наркотиков путем оборудования тайниковых закладок, а так же хранил при себе наркотик с целью последующего сбыта (т.1 л.д.130).

Суд считает вину подсудимого в совершении незаконного сбыта наркотических средств и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере доказанной показаниями ФИО6, показаниями свидетелей, протоколом явки с повинной ФИО7, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз и другими материалами дела.

Судом установлено, что ФИО6 в совершил незаконный сбыт наркотических средств и покушался на сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом оба преступления были совершены им в составе группы лиц по предварительному сговору и с использованием сети «Интернет». Показания ФИО6 об обстоятельствах совершения им преступлений объективно подтверждаются совокупностью других доказательств по делу – показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>, письменными доказательствами, исследованными судом – протоколом личного досмотра ФИО6, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство, весы, предметы, используемые для фасовки и упаковки наркотических средств, а также телефон Теле 2, при осмотре которого были установлены сведения, свидетельствующие об использовании данного телефона в деятельности по распространении наркотических средств путем «закладок» и сообщения неустановленному лицу сведений об их местонахождении, протоколами осмотра предметов, актом обследования, в котором зафиксировано изъятие из тайника, указанного ФИО7, наркотического средства, заключениями экспертов о массе наркотических веществ и признании их таковыми после химического анализа. Суд исследовал в судебном заседании доказательства, полученные в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, и считает, что сотрудниками правоохранительных органов данная деятельность осуществлялась в соответствии с федеральным законодательством, основания для проведения ОРМ в отношении ФИО7 имелись, о чем свидетельствуют показания Свидетель №3 и Свидетель №2. Суд считает установленным, что ФИО6 вступил в сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с неустановленным лицом, контакты и взаимодействие соучастников по осуществлению преступной деятельности поддерживались с использованием сети «Интернет», при этом сеть «Интернет» использовалась ФИО7 и неустановленным соучастником непосредственно для осуществления сбыта наркотических средств, ФИО7 и неустановленное лицо действовали каждый согласно отведенной ему роли, вместе выполняя объективную сторону преступления, т.е. являясь соисполнителями. Действиям ФИО6 в ходе предварительного расследования дана правильная юридическая оценка. Судом установлено, что в период до 12 сентября 2018г. подсудимый незаконно с целью сбыта умышленно приобрел наркотическое средство. Наркотическое средство массой 0,20 гр ФИО7 сбыл путем формирования тайника-«закладки», а впоследствии был задержан в рамках ОРМ «наблюдение», при себе у подсудимого находилось наркотическое средство массой 1,52 гр в крупном размере, которое подсудимый приобрел и хранил в целях последующего сбыта аналогичным образом, но не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. Размер наркотического средства по эпизоду покушения суд признаёт крупным исходя из его массы, превышающей минимальный предел крупного размера, установленный постановлением Правительства РФ, а также исходя из того, что данное количество наркотического средства подлежало расфасовке на ряд доз, предназначенных к употреблению. 

Суд квалифицирует действия ФИО6 по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По каждому из эпизодов обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, являются его явка с повинной (т.1 л.д.130), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом, по каждому из эпизодов, не установлено. 

При назначении наказания за совершение обоих преступлений подлежат применению правила ч.1 ст.62 УК РФ, а по эпизоду покушения – правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Судом исследованы письменные доказательства, характеризующие личность подсудимого ФИО6: удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д.182, 190), по месту прежней работы и учебы характеризовался положительно (т.1 л.д.197, 198, 199, 200), ранее не судим (т.1 л.д.180, 183), на учете у врача-психиатра м нарколога не состоит (т.1 л.д.171, 172), в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.177-178), с учетом обстоятельств дела, сведений о состоянии здоровья ФИО7, его поведения во время совершения преступлений, в ходе следствия и судебного заседания, суд признает его вменяемым.

При таких обстоятельствах, учитывая все обстоятельства дела, степень тяжести и общественную опасность совершенных преступлений, личность подсудимого, его молодой возраст и состояние здоровья, суд считает, что наказание ФИО6 по обоим эпизодам должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку суд полагает, что исправление, а также перевоспитание осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений возможно только при условии назначении подсудимому такого вида наказания, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит. Оснований для снижения категории преступления по обоим преступлениям суд не усматривает. 

При решении вопроса о размере наказания в виде лишения свободы суд учитывает совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, и признаёт ее исключительной, дающей основания для применения в отношении ФИО6 положений ст.64 УК РФ, в соответствии с положениями которой при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса

Как установлено судом, ФИО6 сразу после задержания занял позицию признания вины, незамедлительно стал оказывать содействие сотрудникам правоохранительных органов, обеспечил им доступ к информации о своей преступной деятельности и роли своего неустановленного соучастника, сообщив все сведения, которые были ему известны, указал на место сделанных им тайниковых «закладок», что обеспечило изъятие 0,20 гр наркотического средства, сбытого ФИО7, из оборота, подтвердив это сообщение своим письменным объяснением, исследованным судом по ходатайству защитника, данным Малютиным еще до возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.131-132), в котором ФИО7 сообщил о своей причастности к сбыту наркотических средств, о чем сотрудникам правоохранительных органов не было известно до задержания ФИО7, поскольку ОРМ «наблюдение» осуществлялось ими позднее. 

Дополнительную меру наказания, предусмотренную ч.3, ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд не применяет ввиду нецелесообразности. При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд учитывает, что хранящиеся в камере хранения МО МВД «Сарапульский» вещественные доказательства относятся также к материалам уголовного дела, выделенного из настоящего уголовного дела, в отношении неустановленного лица, в связи с чем они подлежат хранению до разрешения судьбы выделенного уголовного дела №41801940011119219, за исключением банковских карт ФИО6 и мобильного телефона LG, которые могут быть возвращены без ущерба для доказывания, поскольку не несут информации для расследования преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 оставить без изменения в виде заключения под стражу. Срок наказания ФИО6 исчислять с 12 февраля 2019г. Зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания время нахождения его под стражей с 13 сентября 2018г. до 12 февраля 2019г.

Вещественные доказательства по делу:

- 2 сейф-пакета, 2 полимерные трубки и курительную трубку, пластиковый пенал, блокнот и фрагмент линованной бумаги, отрезок фольги, 2 упаковки из-под вещества, портативные электронные весы, мобильный телефон марки «Теле 2» – хранить до разрешения судьбы выделенного уголовного дела №41801940011119219;

- 2 банковские карты на имя ФИО6 – возвратить по принадлежности ФИО2,

- мобильный телефон марки «LG» -возвратить матери подсудимого ФИО1, проживающей в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

- оптический диск – хранить при настоящем уголовном деле в течение срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через суд, вынесший приговор в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Дополнительные апелляционные жалобы и представления рассматриваются судом апелляционной инстанции, если они поступили в суд не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об участии защитника.

Председательствующий Н.В. Морозова